報道関係者 各位

令和 6 年 1 月 10 日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

『徳島の未来像を描く』講演・パネル討論会の動画公開について

   平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 この度、「テキサスＡ＆Ｍ大学准教授並びに九州大学客員教授 藍谷 鋼一郎 氏」をお招

きしての特別講演及びパネル討論会を実施しました。

 藍谷氏は、徳島出身の建築家であり、欧米を中心に中東やアジア諸国での建築設計、都

市計画に従事し、2つの大学で都市再生デザインに関する精力的な研究活動に取り組んで

おられます。都市の魅力は、その街の歴史・文化、そして将来像にも大きく依存します。

特に、最近は少子高齢化や大都市集中化の中で、地方都市等ではスポーツアリーナや公

園・図書館等の文化施設を核に、都市の再生や活性化に成功した事例が多くあります。

藍谷氏の一時帰徳の機会に、上述の世界の都市デザインの成功事例及び今徳島県民の関

心の高い“徳島での都市デザイン・未来像”についてご講演いただき、松重和美学長と本学

教員とのパネル討論会を行いました。

次のとおり、四国大学公式YouTubeに講演・パネル討論会の様子をアップロードしまし

たので、ご覧いただければと思います。

１．実施日時  令和５年１２月２５日（月）１７：３０～１８：３０

２．公開動画  四国大学公式YouTube

        URL： https://youtu.be/agrmrzaeImo

四国大学は、これまでの 100 年を礎に、これからの 100 年を創造します。

３．内容

 （１）講演：世界の都市デザイン、徳島の未来像を描く

      講師 テキサスＡ＆Ｍ大学 准教授  藍谷 鋼一郎 氏

（２）パネル討論：徳島の都市デザインについて

      コーディネーター  四国大学経営情報学部メディア情報学科

            准教授  近藤 明子

パネラー      テキサスＡ＆Ｍ大学 准教授  藍谷 鋼一郎 氏

                四国大学      学 長  松重 和美

（事例：London）         （事例：徳島市）

４．その他

本件動画は、教育活動の一環として本学学生が視聴できるよう、藍谷氏のご厚意の元、

撮影・編集をさせていただきました。

この度の「徳島の未来像を描く」講演・パネル討論会動画の一般公開につきましては、

「広く県民の方にも見て欲しい」との藍谷氏からの要望もありましたので、学内での協

議の上、視聴対象を本学学生に限らないこととさせていただきました。

本件動画の利用について、有料の講演会・セミナー等でのご利用は固く禁じさせていた

だきます。また、公序良俗に反するサイト等へのリンクや、当サイトに掲載されている

コンテンツの全部又は一部を複製、スクリーンショット、編集、加工等をして、他サイ

ト等で公開することは、例え非営利目的であっても、一切認めておりません。万が一、

そのような事実を発見した場合には、警告の上、悪質な場合には法的措置をとる場合が

ございますので、ご承知おきください。

＜本件に関する問合せ先＞

四国大学 学部運営支援課（学際融合研究所）

TEL: (088)665-9909（平日 9～17 時）